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A tanító és a társadalom.
(R.) Nagy hazánkfia: Kossuth Lajos 

ama híres hasonlata óta kezdik 
immáron nálunk is valamicskével 
többre becsülni azt a 24- ezer embert, 
kiknek élethivatása nevelni és taní
tani hazánk leendő polgárait.

Kezdik, —  ámbár még szörnyűsé
ges távol vagyunk attól, hogy a tár
sadalom csak féligmeddig is tisztában 
legyen a tanítói hivatás fontosságá
val, nemességével.

Mert fontos, valóban nemes hiva
tás az, hasonlatos a gyertyáéhoz, 
mely önmagát emészti fel, hogy má
soknak használhasson. Fontos azért, 
mert tőle függ az állam polgárainak 
értelmisége, erkölcsisége; csak egy 
kissé legyen közönyös hivatása iránt, 
egy egész generatio sínyli meg ér- 
lelmiség és erkölcsiség dolgában. 
Nemes pedig azért, mert soha, semmi 
féle körülmények között nem szá
míthat igazi elismerésre azon kívül, 
amelylyel saját lelkiismerete meg
vigasztalja.

Nincsen osztály nagy Magyaror
szágon, melynek tagjai a jól teljesí
tett munka anyagi jutalmazására ne 
számíthatnának — egyedül a tanítók 
osztálya.

A hadnagy tudja, hogy bizonyos 
idő múltával főhadnagy lesz; a bíró
sági joggyakornok bizonyos benne, 
hogy jegyző, biró —  s egy kis sze
rencsével akár curiai tanácselnök is 
lehet; minden pályán van bizonyos 
feltételhez kötött előmenetel, egyedül 
a tanítóin nincsen. Nemcsak a szo
rosan vett tanítóin, de még a tanárin 
sincs. Egyik épen olyan jól tudja, 
mint a másik, hogy belőle tanítónál, 
vagy tanárnál egyébb világéletében 
nem lesz.

Egy szellemdús és mélyen Ítélő 
ismerősömnek erre vonatkozólag az 
a véleménye, hogy ha a világ államai 
pályázatot hirdetnének egy olyan

szervezetre, melylyel legbiztosabban ' 
tönkre lehető valamely intézmény, — ! 
úgy ezt a pályadijat okvetlenül hazánk 
nyerné el a most létező tanári és 
tanítói szervezettel.

Nincs a világon qualificatióhoz 
kötött életpálya, melynek munkásai
ból annyi és oly mesterséges módon 
ölnék ki a lelkesedést hivatása iránt, 
Szándékosan fosztják meg ideálizmu-
sától.

És ha ez csupán a szervezet bűne I 
volna! De maga a társadalom is ezer ! 
módot tud arra, hogy valahogyan I 
rózsa ne teremjen azon a rögös 
pályán.

Igen, a társadalom is !
Olyan helyzetet teremtett ez a ta

nító számára, mint amilyen a Moham- 
med koporsójáé. Lebeg. Sem ide, sem 
oda nem tartozik. A polgárság és a ] 
nép teljes tisztelettel viseltetik tani- j 
lója irányában; ha házánál megjele- | 
nik, első helyre ülteti, —  de lenné- | 
szelesen nem képes magát vele azo- i 
nositani, minthogy lépten nyomon 
érzi és el is ismeri szellemi főlényét, j 
Az intelligentia itt-olt elismeri ugyan, | 
hogy a tanító is hozzá tartozik kép- ; 
zellségénél fogva, beszél is vele nyájas 
leereszkedéssel, talán asztalához is 
meghívja, —  de a tanító majd min
dig érezni kénytelen, hogy ő c s a k  
t a n í t ó .

Én Istenem! Az elemi iskolai tanító 
12 évi, a polgáriskolai meg pláne 15 évi 
szakadatlan tanulás árán éri el azt, hogy 
c s a k  tanítónak tekintetik. A helyett, 
hogy a tanítói cim a világ egyik leg- 
megtisztelőbb címének tartatnék, ki- 
csinyléssél szokták odavetni, hogy 
csak tanító!

Mindenki megfeledkezik arról, hogy ! 
amit tud, alapjában azoktól a kicsi- | 
nyelt, megvetetett szegény tanitóktói j 
nyerte.

És az állam és társadalom ezen 1 
eljárásával szemben is mit tapaszta
lunk ? Azt, hogy a szegény tanító j

még is tud lelkesedni a szent ügyért, 
melynek napszámosává szegődött. Azt, 
bogy sem a szervezet mostoha gon
doskodása, sem a társadalom bántó 
magatartása nem képes kiölni leiké
ből azt az idealizmust, azt a lelke
sedést, mely őt képessé teszi arra, 
hogy a kicsinyes, egyéni indulatokon 
felül tud emelkedni, ha a közügy, a 
hazafias eszme szolgálata van kér
désben.

És mit jelent mindez?
Jelenti azt, hogy ez az anyag ki

tűnő; hogy ez az anyag megérdemelné 
a hazafias társadalomtól a nagyobb 
méltánylást, érdemeinek némi elis
merését.

Valóban megérdemelné az újabb 
tanítói generatió, hogy a társadalom
ban adjanak rá valamit; hogy szög
letességeit. melyeket 12 évi tanulása 
közben nem volt módjában lecsiszolni 
önmagáról, ne nevessék meg kicsinylő 
gunynyal, hanem jóakaratú figyel
meztetéssel szoktassák a helyes ma
gaviselethez.

Megérdemelné az újabb tanítói 
generatió, hogy a társadalom áldoz
zon valamit érette, mikor ő anynyit 
áldoz a társadalomért szóban és tel
tekben.

A társadalom megkívánja, hogy 
tisztességesen öltözködjék, a hazafias, 
culturalis mozgalmakban részt vegyen, 
egyleteknek tagjává iratkozzék s 
adózzék az Eötvös alapra, tanítók 
Árvaházára slb. stb. —  és a szegény 
tanító viszont ezekért kap a társa- 
dolomtól 300 frtol évenként és lené
zést, kicsinylést naponként.

A vallás és közoktatásügyi minister 
megígérte, hogy az előbbi nevetséges 
állapoton segíteni fog a közel jövő
ben. Most a társadalmon van a sor, 
hogy az utóbbi szomorú állapoton 
segítsen.

Gondolkozzék mindenekelőtt a fölött, 
hogy mi is hát voltaképen a tanító 
és hogy milyen elbánást érdemel a

társadalomtól, — és azután tegyen 
valamit jobb meggyőződése szerént.

A gondolkodásra, magába szálló 
elmélkedésre nagyon alkalmas a be
állott böjt . . .

Az ez évi felolvasó esték.
Valóban örvendetes jelenség — épen a 

felvidéken — Hogy ilyen kulturális mozga
lom, mint amilyen a felolvasó estek rende
zése is, olyan általános érdeklődést tud kel
teni, mint a milyennel a mártoniak iránt 
vármegyénk magyarsága viselkedik. Minden 
egyes alkalommal nagy lelki örömünkre 
szolgált erről lapunkban is röviden megem
lékeznünk, s hogy e tételről — épen a Fe l
vidéki Híradóban — ezen alkalommal sem 
beszélünk olyan bőven, mint ahogyan meg
érdemelné, egyedül a félreértésektől való 
óvakodásból tesszük.

De meg különben is — hála Istennek — 
a vármegye magyarságát nem kell lelkesí
tenünk ez irányban, mert kívánnunk sem 
lehet általánosabb érdeklődést, mint amilyen
nel a müveit magyarság megjutalmazza a 
rendező tantestület fáradozását.

Nem is egyébb a célunk ez alkalommal 
sem, minthogy hivatásunk szerént röviden 
referáljunk a felolvasó esték ez évi VI. cyk- 
lusáról.

Befejeztük ezt is és bátran elmondhatjuk, 
hogy teljesen méltó folytatása volt az előző 
ötnek. Három este volt mindössze (a novem
beri és decemberi előadásokról annak ide
jében megemlékeztünk); mindenik igen szé
pen sikerült, de valószinüleg egyetértenek 
velem igen sokan, ha azt mondom, hogy a 
múlt vasárnapon megtartott utolsó volt az 
egésznek a koronája ; nem azért, mert utolsó, 
hanem azért, mert műsora a legsikerültebb 
volt.

Bizonyára voltak e g y e s  számok az az- 
előtti estéken, is melyek magas színvonalon 
állottak, de e g é s z  m ű s o r  nem volt még 
ilyen sikeresen — a nagy közönségnek 
ennyire tetszésére — összeállítva.

Mindjárt az első szám, a Zampa dalmű

T Á R C Z A ,
A hipnotizmus.

Irta Feh ér Ján os .

A F e lv id é k i H íradó ere d e ti tá r c z i ja .

(Folytatás.)
A hipnotizmus jelenségei kezdetben bámu

latra gerjesztik a szemlélőt. Ha azonban 
azok mélyébe hatolunk, s különösen ha a 
testi és szellemi élet között fennálló viszo
nyokat fürkészszük, rájövünk, hogy e kísér
letek nem vihetők keresztül az abszolúte 
egészséges, hanem csakis abnormis alkatú, 
ideges, beteges egyéneken, az úgynevezett 
»alkalmas médiumokon.*

A hipnotizált egyének szellemi és testi 
működéseinek lefolyása, egymásba való kap* 
csolódása, elválása és egyesülése igen bonyo
lult módon történik s igy az e téren nyert 
tüneményekben általános vonásokat és tör
vényeket nem ismerhetünk fel, hanem csak 
abnormitásokat.

Ez irányban az utóbbi néhány év alatt 
lehet mondani, egész irodalom keletkezett. 
A nagy közönségnek mindamellett a szóban 
forgó jelenségekről homályos és zavart fo
galmai vannak.

Ezek elosztása, de a tárgynak rendkívül

érdekes volta is lebegett szemeim előtt, mi
dőn arra határoztam el magamat, hogy a 
hipnotizmusról fogok ezen alkalommal föl
olvasni

Megkísértem tehát tárgyam rejtélyesnek 
látszó tüneményeit a legújabb nézetek alap
ján közérthető módon megismertetni.

Mindenekelőtt ezen lappangó kérdésekre 
óhajtok felelni, mi tulajdonképen a hipnotiz
mus, vagy a mint némelyek hibásan nevezik, 
az állati delejesség ? Vájjon az egész nem 
fantázia, csalódás vagy talán szemfényvesztés ?

A hipnotizmus nem más, mint mestersé
gesen, bárki által előidézhető álom, melyet 
némelyek hibásán ideges, vagy delejes álom
nak neveznek.

A hipnózis, a hipnotikus álom az ideg- 
rendszernek sajátos módon előidézett álla
pota. Olyan álom, mely az által keletkezik, 
hogy figyelmünket és tekintetünket feszül
ten és mereven, huzamosabb ideig egy és 
ugyanazon tárgyra irányozzuk.

A legrégibb tapasztalatok azt bizonyítják, 
hogy a hipnózist legkönnyebben akként idéz
hetjük elő, ha a szem reczehártyáját, vagy 
a szemizmokat kifárasztjuk. Bekövetkezik az 
továbbá halló szervünk huzamos kifárasztása 
után is.

E tekintetben mindnyájunk előtt ismeretes, 
hogy a monoton, lassú zenének, a  tova ro

hanó hegyi patak folytonos zúgásának, a 
malom kerekei egyhangú zakatolásának, vagy 
a dajka énekének mennyire altató hatása 
van. A bőr lassú és gyengéd simogatása, 
egyenletes és tartós melegség behatása a 
bőrre, s végül a gondolkodás és bizonytalan 
várakozás sejtelmes állapotának megfeszítő, 
és kifárasztó hatása szintén álmossá tesz 
bennünket, sőt el is altat. Ez utóbbi tényen 
alapszik a mngnetizőrök azon érdekes produk
ciója, hogy valakit a szomszéd szobában is 
magnctizálhatnak. Az. egész produkeziónak 
lényege abban áll, hogy az illető azt mondja 
alkalmas médiumának ; itt van ez az óra, 
vegye kezébe, nézze mereven, s meglátja, 
to perez múlva magnetizálva lesz. Erre a 
médium megy a másik szobába, órája nézé
sében elmélyedve gondolkozik s alig néhány 
perez múlva oly kcdélybeli clfogódás és 
képzelődés vesz rajta erőt, hogy csak félig 
van ébren, és a jelzett időre, —■ csupán a 
képzelet és lelki kifáradás hatalma alatt, — 
csakugyan elalszik, pedig nem magnetizálta 
senki, hanem csak önmagát hipnotizálta.

A hipnózis e nemét önhipnózisnak nevezik.
Az önhipnózis ismét kétféle: akarattól 

függő és akarattól nem függő Az akarattól 
függő önhipnózisnak számtalan példája isme
retes. Egyptomban a tánezoló dervisek fejők 
ringatasa és a monoton Allah kiáltáson köz

ben esnek hipnózisba. Az indiai yoginak 
orrukat mereven nézve, hipnotikus álomba 
merülnek.

Ezen példákból látjuk, hogy a figyelem 
és érzékszervek huzamos megfeszítése hip
nózist idéz elő. S igy még egyrészt sok 
misztikus tényről le van lebbentve a fátyol, 
melyeket a történelem és más hiteles tudó
sítások nyomán igazaknak kell tartanunk; 
addig az előbb említett mód alkalmazása 
mellett bárki hipnotizálhatja magát, illetve 
próbára teheti idegrendszerét.

Nem azért említem ezt, hogy valaki pró
bálja meg, de az tény, hogy jövedelem for
rásnak hazánkban is nem egy egyén használta 
már fel. Gyermekkoromból emlékszem, hogy 
az alföldön ilyenek, úgynevezett >szentasszo
nyok « voltak, kikhez a babonás köznép 
messze földről ellátogatott egy kis jövendö
lésért.

Az akarattól nem függő önhipnosisra vo
natkozólag igen érdekes példákat hoz fel 
Flammárion a most magyar nyelven is meg
jelent — Urania czimű művében. így p. o. 
egy amerikai kereskedő elmélazva kinéz üz
lete ajtajából az utczára s látja európai is
merősét, egy asszonyt, a mint kis gyerme
két viszi s azt mondja az üzletembernek : 
Uram én meghalok, viselje gondját gyer
mekemnek. Az esemény bekövetkezett, az



észleteiből zongorán, harmoniumon és vonós- 
hags/ereken előadott septett, a közönség 
lelkes tetszésével találkozott s a közremű
ködők : Révész Lajosné, Boldis I., Rátskay 
J., Dlhos I., Fehér J., Mórán F., Neuberger 
I., és Links I. összhangzatos szép játékát 
zajos tapssal jutalmazta. Rögtön utána kö
vetkezett Farczády József szép éneke; az 
ő érces baritonja valóban ilyen búsongó 
magyar dalok előadására van teremtve; tet
szett is annyira, hogy meg kellett ismételnie. 
Harmadik szám gyanánt Fekete Miklósné, 
sz. Lipthay Mariska úrnő szavalata követ
kezett, ki Ábrányi Haldokló pillangóját adta 
elő. Egyik fő támasza ő a felolvasó esték
nek ; sok szép szavalattal csalt már könnyet 
a hallgatók szemébe; hanem —■ szerintünk
— soha ilyen hatással, soha ilyen bravour- 
ral, mint ez alkalommal, nem szavalt még. 
A  szűnni nem akaró taps után az iskolai 
énekkar : leánykák és fiuk töltötték meg az 
emelvényt s Boldis Ignácz igazgató intésére 
fölzendült az a lélekhez szóló szép ének, 
mely csak csengő gyermeki torokból szál
hat az ég felé; olyan mint a madárcsicser
gés ; öt részletet énekeltek Boldis I. össze, 
állításában a Bűvös vadász — Teli Vilmos
— Hugenották — Kis herceg — és Ezred 
leánya czimű operákból. Az elbájolt közön
ség kívánságára meg kellett ismételni ezt is.

Ötödik szám Lehotzky Vilmos felolvasása : 
A múltról a jelennek cim alatt. Nagyapáink 
idejéről mesélő szellemdús csevegés ez, 
melyről azért nem beszélünk bővebben, mert 
szerencsések leszünk lapunkban közölhetni 
közelebb. Az idősebbeknek kellemes vissza
emlékezés, az ifjabbaknak tanulságos és él
vezetes tanulmány volt az s méltán meg
érdemelte a felhangzott lelkes éljeneket.

Felolvasás után Kücken Grtnd Polonaise 
brillante-jat játszották Németh Irén és Haas 
Szidónia kisasszonyok. Két üde, szép, feselni 
kezdő virág, kik nemcsak külr.ő megjelené
sükkel, de öszevágó, gyöngytiszta játékukkal 
is elragadták a közönséget. Épen úgy Boldis 
Ignáczné úrnő és Derszib Béla, kik Donizetti 
Barcarolláját énekelték; a két hajlékony1 
lágy hang igen szépen olvadt egybe s a j 
közönség addig tapsolt, inig meg kellett 
ismételniök a gyönyörű éneket. Utánuk 
Révész Lajos szavalta Györy V. Özvegy 
ember házassága czimű hatásos és igen 
mulattató szép költeményét, — s végül is
mét az iskolai énekkar énekelt zongora és 
vonós zenekar kísérete mellett Erkel Bánk- 
bánjából egy jelenetet; a magán részeket 
Derszib B. és Farczády J. énekelték. Sze
rintünk ez volt az est fénypontja, melyhez 
foghatót műkedvelőktől még nem hallottunk. 
Bankbanból egy egész jelenet! Vidéken ke
vesen hallhatták még, de nem is egyhamar 
felejti el, aki hallotta. Hogy előadatott az 
egyedül Boldis I. igazgató fáradhatlan buz
galmának köszönhető. E számot még az 
ismétlés után is hallani szerette voln3 a 
közönség.

Ez volt az est lefolyása ! S bár az időjá
rás sokakat visszatartott, mégis annyian vol

asszony épen utazóban volt Amerikába, s a 
hajón épen azon órában, midőn a vízió tör
tént meghalt s a gyermek hozzá került. De 
a mi különös a dologban, az az, hogy az 
ugyanazonjidőben az utczára néző kereskedő
segéd semmit sem látott. Az egész nem volt 
más önhipnózisnál, előidézve az elme és szem
izmok farasztása kövekeztében.

A mesterséges hipnotizálás lefolyása a 
következő: Megválasztjuk az alkalmas mé
diumot. S erre a czclra legalkalmasabb Dr. 
Ochorovicz, franczia orvosnak készüléke, 
melylyel biztosan meglehet határozni, k 
hipnotizálható s ki nem.

A készülék nagyon egyszerű. Áll egy 
körülbelül 5 ctm. hosszú és 4 ctm. széles 
bclviiagú hasított aczclcsőből.

Alkalmazás előtt a csövet delejessé kell 
tenni, s ha a delejezés jól sikerült, akkor a 
kis aczélcső annyira erős mágnessé lesz. 
hogy képes 4 kgr. súlyú vasdarabot magá
hoz vonzani.

A próba előtt felszóliijuk az illető egyént, 
hogy mutató ujját dugja be a csőbe. Ha a 
próba alá vett egyén néhány perez múlva 
mutató ujjábán hangyamászáshoz hasonló 
érzést, kellemetlen viszketést vagy finom ! 
tüszurás áltál előidézni szokott fájdalmat érez, 
akkor hipnotizálható.

Ezen érzések, melyek némelykor egészen (

1 tak, hogy az 50 kros belépti dijakból 81
fit gyűlt össze a költségek fedezésére.

Tehát nemcsak az erkölcsi, de az anyagi 
j eredménynyel is meg lehetünk elégedve.
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A »Narodnie Noviny* február 22 ik szú- 

| mában Húrban Szvetozár Vojanszkytől a 
: következő vezércikk jelent meg : Belpolitikánk 
i 1866 óta ez mímel :

Epén a ravatalon fekszik azon férfiú, ki 
: fellépve a magaslatra — nagyobb részt 
í szerencse és gavallér modora folytán, faj

dalom nélküli kínzást szenvedve in elTgie 
! — bizonyos időn at kormányozta Ausztria 

roncsolt hajóját. A hajót tán inkább a német 
nyugati szél taszította, mint iranyo.ta azt 
Andrassy kormány rudja. Beustnak rávisz 
politikája nem tartott soka: a nemzetek el 
hidégűltek, elégedetlenkedtek, Magy.uország 
forrt, csiklandva a csodalatos Kiapka-féle 
ekszpeditióval --  mely in effigie sem bűn- 
tettetett. Bismark belenyúlt allanni gyeink 
vezetésébe, aiidőn megállásra késztette azo 
kát, a kik az ellen fordultak, midőn mar 
szorúlni kezdett a kapc/.a. Maga Bismark 
mondta, hogy az aliam súlypontját, jobban 
ke:et felé kell áthelyezni, megsemmisítette 
Beust határontúli terveit, segítette a magya
rokat a tú hatalomhoz, végül eljött Andrassy 
a ballplatzra és az allamhatalom súlypontja 
tényleg hajolni kezdett kelet felé. A duális- 
mus nem mehetett előre Ausztria magában 
álló politikájáról. Az önálló Ausztria nem 
lett volna képes semlegesnek maradni a 
franczia német háborúban. Négy év alatt 
nem hegedt be oly háború sebe a milyen
nel boldogított >a hű szövetséges és barát.*

| Az önálló Ausztria nem adta volna fel az 
i aspirátiót a vezérszerepre Németországban. 

A  dualismus nem lehetett úrrá Németország
ban és megvonult. Gyorsan kezdett hozzá 
a keleti politikához. Kezdődött ez úgyszólván 
mindjárt Königsgráts után. Ezren óhajtottak 
nagyobb mérvben inauguráini a keleii poli
tikát, azzal : hogy a török segittessék az 
orosz ellen. Az óhajnál maradt s az inau- 
guratio a berlini szerencsétlen areopag meg
bízása folytan Bosznia és Herczegovina elfog
lalásában lyukadt ki.

Azon két diversio : Olaszország es Német
ország felé teljes lehetetlenné vált. A nehe
zen keresztül vitt két balkan provincia el
foglalása után, Ausztria-Magyarország hatá
rontúli politikája, Német és Olaszors/.ag tit
kos megbeszélése mellett, tisztán keleti po
litikává lett.

Minden a mi c téren történik, Belgrad, 
Csetinnye, Sofia, Szerajevo, Saloniki és végül 
Constantinápolyból függ. Bismark ujmutatasa 
kelet felé nem volt hiaba való. Bennünket 
nem érdekel többé, mit tesz a porosz ailara 
Manőver, Schlesvig-Holstein, Lichtenstein, 
Sahleiz, Grátz vagy Bükkenburggai, mit 
tesz az olasz király Lombordia, Velencze és 
Piemonttal. A  Berlin és Londonból érkező 
táviratok hidegen hagyják a mipolitikánkat 
csakk akkor melegszik fel, ha azok kihatás 
sai bírnak a keletre, azért a kelet kis fész
keiből naponként repülnek telcgramuiok. Az 
ottani államférfiak minden lépéséről mazsa 
számra készülnek az iratok, távirda hural 
posta és nemsokára a telefon nem lesznek 
képesek a kelet híreit közölni. Mily miniszter 
ül a miniszteri zsölébe, Bukarcszt vagy Bel
grádiján ránk nagyobb kérdést képez,j mint 
az, hogy Angolországban kormányoznák e 
a toryk vagy whigek, Francziországban a

köztársaság vagy monarchia, Németország
ban. Bismark vagy Waldersee lvs ha ez 
utóbbi érdekel is, csak oly mértékben váljon 
whig vagy torry, köztársaság vagy monar
chia. Bismark vagy Waldersee hogy állnak 
szemben a keleti kérdéssel. Bennünket min
den kelet felé hajt. s nyom a Balkán és 
Duna felé. És a Balkán magas s a Duna 
mély. De mi megyünk. »Maiin glaubt zu 
schieben, und mm” ' wird geschoben.*

Ezen taszít tatásunk kelet felé sok szeten* 
csétlenséget vonhat magival. A megboldo
gult Andrassy tapasztalta a keleti nehéz
ségeket : az ó katonai százada egy katona 
bandával élén, átváltozott egész hadseregg 
és ennek sem sikerűit a Ueriini congresms 
által reánk ruházott deli vidékek elfoglalását 
simán keresztül vinni. Nem egy Gulden ment 
tőnkre, s nem egy katona esett el. sót a 
Generális is kényszerült hátrafelé concentrá- 
lodni. Nagy szerencsétlenség fenyeget abban, 
hogy minden lépésünknél a keleten össze
ütközünk a nagy szomszéd érdekével. Ebben 
fekszik a komoly összeütközések örökös 
csirája. A mi keleti politikánk nemzet és 
vallás ellenes. A balkán népek többsége sláv 
és Osztrák Magyarországé antisláv, még 
inkább mint Törökország. A balkán népek 
görög kelet, Osztrák-Magyarország lakossága 
i.-.üoiikus vallásit. Olaszországban Auszria- 
pan olasz köbe ütközött, Németországban 
a pangermánba és keléten beleütközik a 
panslávba. Igaz ez nem oly kemény mint a 
más kettő. De a homokos zátony is rom
lására lehet a rongált hajónak. Es igy álla
munknak azon végzetes szerep jutott, min
denütt harezba a'iani á nagy, korszakos ter
mészetből folyó ideákkal, mindenütt kell 
nnki nnturam forca expellcre, mindenütt 
háborút kell vezetnie a természetes fejlődés 
az ideák ellen.

Ha ke éti politikánkat koronázná a nem 
álmodott, nem vart siker, ha tényleg a súly
pontot egész Constantinápoly falai alá 
helyezhetnők, az ideák elled harcz meg 
nem szűnnék. Újra magába s í iá az ál am 
teste a sláv savakat, és a vallás felekezetek 
szaporodnának egy nem keresztényivel, liv 
conglome atot nem a természetes adhesioval 
lehet együtt tartani, ezt együtt tarthatja 
csak az átgondolt erőszak. Es az idea addig 
el nem pusztul, mig életbe nem lépett. Mi 
azt gondoljuk, a ki állampolilikálikat kelet 
felé tereli nem lehet igaz szövetségesünk s 
barátunk. A'határontúli politikánkban konser- 
vativ elv szerint kellene eljárnunk, s bent le 
kellene csendesítenünk a nemzetiségeket. Kü
lönben közátonyra jutunk.

A HÉT TÖRTÉNETE.
Hat napi tárgyalás után a képviselőház 

elfogadta a költségvetési törvényjavaslatot 
a részletes tárgyalás alapjául. Az általá
nos vita alatt csupán a mostani kormány 
iránt való bizalmatlanság gátolta a két el
lenzéket a javaslat elfogadásában, morf a 
pénzügyi állapotok határozott javulása á l
taluk som volt kétségbe vonható!

A részletes tárgyalás egy napol veit 
igénybe. A költségvetési törvény Ő-ik pa
ragrafusánál H o r á n s z  k v  Nándor far
tőit hosszabb beszédet. A pénzügyi álla
potok nyomasztó voltát abban a 700 mil
liónyi adósságban látja, melyet az utóbbi 
tizenöt évben a deficit fedezésére kelleti 
kölcsön venni, a minek következtében az 
országnak most évente (50 millióval kell 
többet fizetni kamatokban, mini azelóti 
\V e k c r 1 e pénzügyminiszter kimerítően

1 válaszolt Horánszky aggályaira, kimutatva
' az utolsó 15 év deficit — krónikájából, 
j hogy a rendes kiadások deficitje az ere

deti kiinduló ponthoz képest egy harmad 
részre leapadt s igy a javulás kétségtelen. 
Felhozahun az ellenzék részéről azon ál
lítás, hogy a vasutak államosítása hátrá
nyosan befolyásolta a financiákat, a pénz
ügyminiszter ’ kijelenté, hogy ellenkezőleg 
áll a dolog. A vasúti államosítások ked
vezően befolyásolták u finánc ákat, mit leg- 

: inkább illusztrál azon tény, hogy az álla
mosítások után beállott célszerűbb, rend- 

, szoresebb kezelés folytán a vasutak .1 mil
lió frlnyi jövedelmi többletet mutatnak.

A március hó 4-én tartott ülésben az 
A 11 il r á s s y - s z o b o r  és a s z e g e d i  
r a k p a r t ügye tárgyaltatott.

Az Andrássy-szobornak országos költsé
gen való felállítása ügyében benyújtott 
törvényjavaslat tárgyalása alkalmával, az 
egész ülés hangulatán és a szónokok be
szédein a kegyelet vonult ál. A mérsékelt 
ellenzék tiszteletéi s elismerését Andrássy 
alakja és élete iránt B e ö t h y  Ákos tol
mácsolta, s azt mondta, hogy a főváros 
üres lenne, ha nem állana benne Andrássy 
szobra.

A szegedi kőpart tárgyalására kerül
vén a sor, D á n i e l  Ernő előadó előter
jesztette s indokolta a bizottsági jelentést, 
melyben a kormány intézkedéseinek hely
benhagyását s a költségekre a szükséges 
felhatalmazást javasolta. M e 1 c z e r Géza 
a mérsékelt ellenzék részéről tudomásul 
vette a jelentést, de indítványozta, hogy 
a ház fejezze ki rosszalását az építésnél 
történt gondatlanság fölött. P a p Elek — 
a szélsőbal részéről — ez ügyben parla
menti vizsgáló bizottság kiküldése iránt 
nyújtott be javaslatot. Végül T i s z a  Lajos 
ismertette kimerítően u város — rekon
strukció és a rakpurtépités történetét s 
higgadt érveléssel védekezett az előbbi szó
nokok, valamint a sajtóban hangoztatott 
vádak ellenében.

A k e r e s k e d e l m i  m i n i s z t e r  
a belügyminiszterrel egyetérlőleg törvény
javaslat tervezetével foglalkozik a fegyve
rek kötelező megvizsgálása tárgyában. Ezen 
javaslat értelmében az összes hazai fegy
vergyárosok és fegyverkereskedők kötele
sek lesznek készleteiket kipróbállatás alá 
bocsátani, hogy azok kaliber, biztonság és 
hasznavehetüség tekintetében megfelelűk-e.

A n e m z e t k ö z i  m u n k á s v é d e l m i  
k o n g r e s s z u s o n  Berlinben a ma
gyar kormányt dr. Schnierer Gyula és 
Graenzonstein Béla miniszteri tanácsosok és 
Szterényi József kolozsvári iparfelügyelő 
fogják képviselni.

A z  o r o s z  c á r  Miljevszky nevű orosz 
nemest azon megbízással külde Belgrádba, 
hogy a szerb kormánynál kieszközölje Na
tália királynőnek jogaiba való visszahe
lyezését és a fiával való érintkezés szabá
lyozását. Mint hírlik a küldött nem jutha
tott céljához.

S 7. ó f i á b a  n Benderev őrnagy lakásán 
házmotozás tartatván, ez alkalommal nagy
számú kompromittáló iratot leltek, melyek 
kétségtelenné teszik, hogy több magasál
lású orosz személyiség is részes volt a 
Panicza által szervezett összeesküvésben.

h í r e i n k .

A műkedvelői előadás e hó 15-én igen 
igen fényesnek Ígérkezik. Előadatnak 1. 
»Talpra magyar*, szavalja Farczády József.

elzsibbasztják, érzéketlenné és bénulta is 
teszik az ujjat, megszüntethetők nehány per- 
czig tartó masszírozás által.

Többszöri kísérletekből kitűnt, hogy 100 
egyén közül 30 érezte a nevezett tüneteket, 
tehát beváltak volna a hipnotizálásra és 70 
nem érzett semmit.

Ezen készüléket, mely nemcsak azt mu
tatja, hogy k re van hatasa a delejességnek, 
hanem azt is. hogy az illetők könnyen és 
biztosan hipnotizálhatok, hypnoskopnak ne
vezték el.

Az alkalmas médium megválasztása után 
következik a műtét, mely abban all, hogy a 
hipnózisba ejtendő egyén szemei elé fényiö 
gömböt, esetleg irónt vagy egyéb tárgyat 
tartunk kissé magasabbra a szemnél, úgy hogy 
egyrészt az odatartott tárgy közelsége, más
részt a szemnél magasabb helyzeténél fogva 
az illetőnek szemei fel és befelé kancsalit- 
sanab.

Ez meglevőn figyelmeztetjük az egyént, 
hogy folytonosan a szemek elé tartott tárgy 
végét szemlélje mereven és ne gondolkozzék 
másfelé, hanem ügyeljen a történendőkre.

Midőn a médium igy az eléje tartott 
tárgyra szemeivel mereven ránéz, 4 —5 perez 
múlva szemizmai kifaradnak, pislogni kezd. 
E  pillanatban ismételten arra kell figyelmez
tetni, hogy folytonosan, változatlanul és 
mereven nézze a szeme elé tartott tárgyát.

Ha a médium kitartó, akkor 20—25 perez 
múlva egyszerre csak azt vesszük észre, 
hogy az illető egyén .szembogara kezd ki
tágulni, majd a szempillakban és szemtekék, 
ben mindinkább erösbödő reszketős all be, 
a szempillák lassanként lezáródnak, az arc/ 
kipirul s aztán egy mély bélelegzés követ
kezik, mialatt az izmok néha ellazulnak,

. néha pedig megmerednek, végre az egyén 
I fejét felre vagy hátra hajtva elalszik s ekkor 
> beállt a hipnózis.
I A hipnózisba keriiit egyén azt.111 teljesen 

hatalmunkban van. Ha hívjuk — jön, járkál ; 
ha zenélünk neki tánczol vagy énekel ; majd 
beköt ütőt-, szemmel olvas, jósol és minden* 

1 féle csodásnak látszó dolgokat mesél. Ha 
akarjuk meg is etethetjük ; adhatunk neki 

1 pl. burgonyát, s dicsérésünkre úgy eszi meg 
mint a legjobb édes kórtét. lla  összegűn- 
gyölt asztalkendőt adunk kezébe s mondjuk 
hogy az kis gyermek, akkor sajat gyerme
keként fogja táplálni stb. Mindezeket alomba 
merülve, öntudatlanul végzi s fölébrcdc.sc 
után semmit sem tud tettéről.

A rendes állapotba való visszaidc/és egy
szerűen az altai történik, hogy cgy-ket kéz- 

I mozdulatot, kiáltást vagy rafúvast intézünk 
a mély alomba meruit médium felé.

Ez volt a hipnotizálásnak leggyakoribb 
| módja.

Előidézhetjük azonban más módokon is 
Teszem azt, a hipnotizálandó egyénnel 

valami fényes tárgyát rögzittetünk, aztan 
néhány perez múlva kezeinkkel delejezö vo
násokat teszünk az arezon, az az lassú si- 
mogatásszerű mozgásokat teszünk a homlok
tól ieíelé egészen az allig vagy meg lejebb ; 
azonban úgy alkalmazandó ezen eljárás, 
hogy kezünk az. arezboret épen ne, vagy 
cs.ikjuagyo.i is gyöngéden és felszínes érintse. 
15—20 perez múlva itt is beáll a hipnózis 

Earia abbénak is van egy módszere, mely 
abban ail, hogy mintegy váratlanul, gyorsan 
a hypnotizaiando mellett terem s arra 
»aludni* rakialtassal annyira ijesztőleg hat, 
hogy ennek következtében »alkalmas módi- 
umosna c azonnal beáll a hipnózis csupán 
ijedtség következtében.

Ki ne ismerne e kifejezést: majdnem kővé 
dermedt az ijedtségtől, avagy Lótnák suba • 
vanynya történt változását ki nem tanulta 
volna a Dibiiaban !

Mindezen esetekben az állati dejességnek 
mint sokan véltek semmi szerepe nincs. Hi* 
szén mint laituk az első módszernél a meg- 

j  feszített figyelem, a másodiknál a lióhatas 
— kezünk melegsége, — a harmadiknál az 
ijedtség idézi elő a hipnózist.

(Kvlytatái kotetkeiik )



2. A »hórmas szövetség*. 3. »A végrehajtó*. 
Az előadás után megtartandó közvacsorára 
már eddig is sokan jelentkeztek.

A beszítit/elii.nyai hitelügylet e hó 2-án 
d. u. 2 órakor rendes évi közgyűlést túr- 
lőtt. A bemutatott évi mérleg szerint az 
összes forgalom 8/005 4- Irtot telt k i : a 
nyereményt ;0541 forintban állapították 
meg. A gyűlésnek legfontosabb momentuma 
volt ismét 3 évre elnököt választani. A 
közgyűlés ismételten K o l l á r  János ed
digi elnököl választotta meg, ki azonban 
a választást nem fogadta el s igy uj elnö
köt kell megint választani. Az alapsza
bályok módosítása némi változtatással el
fogadtatott. Ezzel a közgyűlés véget ért.

Iskolalatogatas. A beszterczebányai ev. 
gymnasiumol l'ebr. 2. _5 és 26-án hivata
losan meglátogatta S p i t k ó Lajos helyet
tes főigazgató. Márezius hó 2-án d. e. con- 
ferencziát tartott a főigazgató a tanártes
tülettel, melyen szerzett tapasztalatait elő
adta és megbeszélés tárgyévá tette egyút
tal az iskola épületének ügyét is.

Tűz. Vasárnapra virradóra tűzi lárma 
riasztotía fel reggeli almaikból a márloni 
lakosokol; a tűzoltók trombita harsogása, 
még a minden házat bevilágító tűzi fény,
— de leginkább az a vadul dühöngő szél
vihar azonnal eszébe juttata mindenkinek 
azt a rémes időt, mikor ugyancsak már- 
czius elején, ugyancsak ilyen orkánban 
egész Márton hamuvá lett. Ez alkalommal 
az volt a végtelen szerencse, hogy a vihar 
a város szélén állott lángban égő épüle
tekről a mezőre söpörte a zsarátnokot. 
Ha az a szél ellenkező irányba fű, semmi 
hatalom meg nem menté Mártont a vég
pusztulástól. Három csűr égett le ; kelteje 
Miltelmané, egy Simko S .-é ; mindenikben 
sok takarmány; az előbi kettőben még gaz
dasági gépek is; persze, mind porra ham
vadtak. A kar annyival nagyobb, mert 
mindkét tulajdonos elmulasztotta megújí
tani a pár nap előtt lejárt biztosítást s 
igy semmi sem térül meg kárukból. A tűz
— több mint valószínű — gyújtogatás ered
ménye, mert estétől reggeli ö óráig olyan 
szellős helyen, olyan viharban nem lap
pang a tűz a széna között. A tűzoltóság 
ott állott a tűz körül s nagyon helyeseljük 
Kohut József parancsnok rendelkezését, 
hogy a nagy viharban nem engedte boly
gatni a tűzfészket, miután úgy sem volt 
megmenthető semmi.

üyermekelóadás. Kohn Jakab, jóhirü ma- 
gántanintézetének növendékeivel igen sike
rült gyermekelőadást rendezett ma egy 
hete Stubnyafürdőn, a Lichtenstein-féle te
remben. Egy hatásos magyar ének eléne- 
kelése után az Ördög és lia cimü gyermek- 
vigjátékot adták elő a kis leánykák és fiuk, 
nagyoknak is beillő buzgalommal. Közre
működtek Sztránszky Maliid és Irén, Ge- 
sclieit Juliska, Schlott Louise, Kohn Olga, 
Kischcr Kálmán, Kosenzweig Lina és Kohn 
Sándor. Az előadást virradtig tartó tánez 
követte, melyet igazi lelkes tűzzel rakott 
a kedves apróság.

Beszterczebanyan márezius hó 1-én d. u. 
1 1 órakor dr. C z o b o  r Béla, a hiros ar
cheológus felolvasást tartott a helybeli vá
rosi színházban. Felolvasásának tárgyát a 
hímzés története képezte. Szólt a hímzés
ről az ókorban, a középkorban és az új
korban. Megemlítette a 10-század román 
ízlését, mely korból fenmaradt Gizellának, 
Szent-ístván király nejének egy misemondó 
ruhája, meljet a székesfehérváriaknak aján
dékozott oda. A román-izlést követte a 
góth-izlés, mely időben már a nemzeti mo
tívumok kezdtek érvényre emelkedni. Be
szélt a lapos, magas, keresztöltés, csomó
öltés és holbein-öltésröl. Említést tett az 
angol hímzésről is. Ennél a fej, láb és kéz 
nincsen hímezve, hanem kifestve. Legin
kább virágzott a hímzés minálunk a 16. 
és 17. szazadban, erről tanúságot tesz báró 
Hadvánszky Béla kitűnő mü v e > Ma g y a r  
család és háztaltás a !6. és 17. század
ban.* Sajnos, hogy későbben a nemzeti 
mutivomok majdnem kivesztek. A 1!). szá
zad elejéről nem maradt emlék, de jobb 
is, mert azt a kort csak az Ízléstelenség 
jellemezné. Azonban dicséretes haladás mu
tatkozik e téren már napjainkban : legna
gyobb érdem ez boldogult I p o l y i  Arnold- 
nak, ki a nemzeti Ízlést és nemzeti szelle
met és motívumokat a helybeli apácza- 
iskolában meghonosította A nemzeti Ízlés 
és szellem szolgálatába szegődött e tekin
tetben a helybeli állami felsőbb leányis
kola is. Hoszalta az idegen minták szerinti 
hímzést, mert azokon nem lehet a nemzeti 
motívumokat észrevenni. Bemutatott több 
lót, bolgár, magyar és török mintát és 
kendőt. Az érdekes előadást igen megtap
solták. Sajnos, hogy felette kevesen vettek 
benne részt. A színház különben egészen 
hideg vo lt: igy nem csoda, hogy sokan ir
tózlak az influenza mcgkaphatásálól. C z o- 
b o r  különben az alispán ur vendége volt.

A trsztenai tanari kör február 28-án tar
totta e tanévben h a t o d i k  felolvasó ülését. 
Ez alkalommal Dr. S/edilok János tanár 
olvasott az elókés/.itő osztály intézményéről. 
Alapos és a kérdést minden oldalról felölelő 
értekezése élénk vitat keltett. Nézeteit a

kör elfogadta s az értekezésnek a középisk. 
Közlönyben leendő megjelentetését fogja 
inditványo/ni. Azután a febr. i6-iki hang
verseny s/.imadasai; helyeseknek talalta a 
kör. Végül megbeszélték a közniűv. egyesü
let árvái fiókjának javara rendezendő műked
velő eloadas ügyét.

Kimutatás. A helybeli kir. járásbíróság 
működése 1889. évben, a hivatalos kimuta
tások alapjan. Összesen befolyt 13965 szám, 
ezek közti! a telekkönyvi osztályra esik 6024, 
a polgári osztályra 4666, és a bűnügyi 
osztályra 3275. szám. Elintézést oyert 13697. 
szám és pedig a telekkönyvi osztálynál 5758 
a polgári osztálynál 4660 a bűnügyi osztály
nál 3279 szám. Az ügyek minőségére vonat- 
ko ólag közölhetjük. A telekkönyvi állapot
ban a birtokra vonatkozólag szerződések 
által 605 esetben és 273,391 fit értékben, 
végrehajtás áltál 84 esetben 57825 Irt ér 
lékben, és örökösödés által 186 esetben 
141000 írt becsértékben állott be változás. 
Terhek 793 eseloen 223,343 fft ós 13678 
orosz runei erejeig lettek bekebelezve és 
20021 frt és 3416 orosz rubel eréjéig elő
jegyezve. Törlés áltál 596 esetben 283245 
frt cs 34732 rubel teher szabadult fel. Vég 
rehajtas összesen 62650 írt erejéig jegyez
tetett be. Sommás per 541 érkezett és 536 
dintéztetett és pedig Ítélettel 216, végzéssel 
210 és egyezséggel 110 . Örökösödési ügy 
érkezett 119, es befejezteteti 133. Folyó ügy 
562 érkezett és 556 befejeztetett. Felebbo- 
zési úgy féltéijesztetett 100, leérke/.ett 93 
ezek közül 53 helybenhagyó, 25 megmásító 
és 15 feloldó. De ebből 8 esetben a Curia 
az első bíróság Ítéletet hagyta helyben. A 
legérdekesebb adatokat a bűnügyi stati /.- 
tikai kimutatások szolgáltatják. Ezek 9 fele 
irányban aliittatnak ki, üt azonban csak 
felvonásaiban közöljük. Bünvizsgálat folya
matba tétetett 87, befejezést nyert 109. 
Vétség miatt 461 feljelentés érkezett, ezek 
alapján 638 személy és pedig 477 férfi és 
161 no helyeztetett vad ala. Ezek közül 133 
személy és pedig 92 férfi és 41 nő Ítéltetett 
el. Csupán fogházbüntetésre 42 személy, 
csápan pénzbüntetésre 62 személy, fogház 
és pénzbüntetésre 29 személy Ítéltetett. Eb
ből: Becsületsértés miatt 54. lopás vétsége 
miatt 49 könnyű testi sértés miatt 20 egyén 
egyeli vétség miatt 10 egyén Ítéltetett ei. 
Az e ítélték között magasabb miveltségü 
egyén nincsen, írni cs olvasni tud 93 nem 
tud 40. Az életkor tekintetében 3 1 —40 eves 
36 ér pedig 21 férfi 15 nő, 41 — 50 éves 
33 és pedig 24 férfi és 9 nő Ítéltetett cl. 
16 éven aiol 2 60 éven felül senki sem ítél
tetett el. A lopás és sikkasztás miatt elítél
tek közül 10 férfi és 8 nő bir gyermekkel- 
Kihágás miatt beérkezett 36 feljelentés 45 
egyén ellen és pedig férfi ellen 35 nő ellen
10. Ezek közül 21 személy felmentetett, 10 
elítéltetett. A többi ellen az eljárás bcszün- 
tcttciett. Büntetést szenvedett a helybeli 
fogházban vétség miatt 85 egyén ; 58 férfi 
es 27 no, ezek összesen 632 napot töltöttek 
a fogházban Kihágás miatt 9 egyén volt 
elzárva összesen 30 napon at. Vizsgálati 
fogságban 60 egyen volt abból férfi 41 és 
no 19, ezek a fogházban 1454 napot töl
töttek.

Köszönetnyilvánítás. A f é. márcziushó 
2-an tartott utolso népszerű felolvasó estély 
alkalmával részint feiUlfi/.ettck, részint je
gyeiket megváltották a következők : Justli 
Kálmán főispán ur ő méltósága 14 frt 50 
kr, Rakovszky Iván ur 5 frt, Révay Nándor 
úr 2 frt, Rakovszky István úr 2 frt, Be- 
niczky Mártonná urnö 1 Irt, Justh György 
úr 1 frt, Paulovits József kanonok ur 1 frt, 
Dávid Fcrencz ur 1 frt, Ehmann Pál ur 1 
frt, Záthureczky József, Bulyovszky Simon, 
Friedmann Gyula, Michalyusz György és N. 
N. urak 50 krjava!. Fogadjak a szíves ada
kozók a tantestület halas köszönetét.

Boldis Iyndcz, igazgató.

A körmöczbányai magyar egyesület múlt 
hó 27-én. esti 7 órakor, egyik nemrég el
hunyt tiszteletbeli tagjának, Campione Sán
dornak emlékére ünnepet iilt. Schröder Ka
roly, áll. fŐreálisk. igazgat" s a magyar- 
egyesület elnöke, szép emlék eszedet mon
dott. melyben méltatta a boldogult életét 
és jellemét, ki mint Körmöczbánya polgár
mestere s hazafi egyaránt kiváló érdemeket 
szerzett; a szabadságharcz idejében, mert a 
magyar ügy rendithctlen hive volt, fogságot 
szenvedett; a körmöczbányai all. lőrcáliskola 
létrejötte is az ő érdeme ; a király kir. ta- 
nácsossággal tüntette ki, Körmöczbánya 
lakosai s egyéb ismerősei pedig tisztelettel 
cs szeretettel vették kUrtil személyét.

Vivő estély F. hó 4-én tartották inog 
Selmeczbányán br. Chappon Samu vivő- 
mester tanítványai felső vivő-estélyüket, 
melyen igen szép eredményét láttuk a rö
vid hat hétig tartott tanfolyamnak; — az 
estély este 6 órakor vette kezdetét, az el
nöki megnyitó beszéd után, melyet Krausz 
Géza erdümester tartott, az egyes vi
vők mutatványain kívül különösen tetszett 
a 12. ví vó által előadott fcgvcrtáncz : — 
a jelenlevő válogatott szép közönség zajos 
tapssal és éljenzéssel adott méltó elisme
résének kifejezést a vívás befejezése után, 
a midőn a szabadvivászati oklevelek osz

tattak k i : fél O-kor este mondta el az 
elnök záróbeszédét és ezután vette kez
detét a banquette; — a második fogásnál 
Krausz Kálmán városi tanácsnok ecsetelte 
Selmeez város társadalmi életét, a hol a 
szellemi élet oly óriási mértékben cultu- 
ráltutik, és a hol a test edzésére és fej
lesztésére addig oly kevés gond forditlatot: 
— a mai est folytán azon reménynek adott 
kifejezést, hogy nemsokára egy -selmeczi 
polgári állandó athleticai egyletről* be
szélhetünk ; — éltette br. Chappon Samu 
vivómestert, a joles szakembert és kedves 
bajtársat! A banpuettet egy rendkívül ke
délyes tánczmulatsúg követte, melyen részt 
vetlek : Farbaky Istvánné, Scholtz Gyuláné, 
Richter Györgyné, Krausz Gézánő, Wagner 
Józsefné, dr. Schwartz Ottóné, Fizély 
Vilmosné, Király Ernőné, llaitsch Samuné, 
Oszlroluczky Gyuláné. Schuszter Lajosné, 
Dimák Gyuláné, Horváth Józsefné, lleincz 
Hugóné, dr. Kapp Jakabné, Ilell Jakabné, 
Sclmltz Endréné : — Muszka Margit, Schusz- 
tor Gizella, Richter Érike, Joergcsz Ida és 
Jelti, Szép Ilonka. §.

A >hesztercze-selmeczbányai Társaskör-
a  eddigi évek paldájára márezius 1 5-én 
most is felolvasó estélyJyel összekötött ünnepi 
közgyűléssel üli meg a nagy nap emlékét a 
Komtner-féle >Virágbokor«-hoz czimzett ven
déglő (Budapest, József tér) első emeleti 
külön helyiségében. Az ünnepély sorrendje 
a következő : Elnöki megnyitó, Concha
ITrencztŐl, alkalmi felolvasás, Viczian Gézá
tól ; alkalmi szavalat, Svehla Jánostól ; tit 
kari zárszó. A felolvasó estélyt társas vacsora 
követi, melyre előjegyzést a kór elnöke vagy 
titkára nvirctius 12 ig a résztvételi jegy 
árának, 1 frt 70 krnak lefizetése mellett bár
mikor elfogad. (Budapest, VIII., Mária-utcza 
56. sz. II. 20.)

A nnmesztoi takarékpénztár, a kozműv. 
egyesület árvaszéki fiókjának, elnökségéhez 
Trsztenára 20 frtot küldött adományként, 
melyért fogadja az egyesület halas köszö
netét.

A körmöczbányai magyar-egyesület az idén 
is megüli márezius 15-ikét. Az ifjúsági ének
kar éneke kezdi meg az ünnepet, Schröder 
Ida k, a. szavalja Eötvös »A vár és kunyhó* 
czimű költeményét, Bellaagh Aladár főreál
iskolai t a n í t ó  fejtegeti a nap fontosságát, 
Varga Kálmán VHI osztályú tanuló Ábrányi 
Emil »Márczius 15.* czimű költeményét 
szavalja. Befejezésül az ifjúság énekel. Az 
emlékkönyv után tarsas vacsora lesz.

Közgazdaság.
Turoczm egye gazda ozönségéhez!

Tisztelt Szerkesztő Ur !
A Felvidéki Híradó f. évi 8-ik számának 

hírrovatában miniszteri gazdasági előadó
nak lettem nevezve, de tévesen, mert cn 
csak aliando gazdasági tudósító vagyok 
Mivel a hivatkozott hírek között a takar
mány hiány emlíctctett, van szerencsém 
a tisztelt gazdaközönséget értesíteni, hogy 
a Nagvméltóságú magyar királyi Földmívc- 
lési minisztérium Turócz megyében beállott 
nagy takarmány hianyanyról értesülvén, föld- 
mivclési értesítőjében a gazdasági tudósítókat 
azonnal felhívta, miszerint a vasutak mentén ta- 
talaitató takarmánybeszerzési forrásokat kö
zöljék, — ezen felhívás következtében az ország 
Különböző részeiből igen sok ajánlat érkezett, 
a melyeket ezennel köztudom isra hozok ne
vezetesen :

Kiss Ábel úrnál Kis Hegyesen Bács me
gyében vasúti állomás Topolya, 150. kocsi 
jóminöségű zabszalma cs 60 kocsi széna 
vau eladó, vasúthoz szállítva a szalma ara 
2 frt a szénáé 3 frt. — Eigl József .futtaki 
bácsmcgyében1 plébános úr jelenti, hogy 
Kiszács községben (vasúti állomás) 32 □  öl 
szalma kapható ölenként 7 —8 írtjával; Petro- 
vácz községben (vasúti állomás) 1000 —1500 
mmázsa eladó szalma talaltatik, a vasúthoz 
szállítva mmázsánként 1 írtjával, hasonlóan 
O-Kér és Soóven községekben. Bikity, Katy- 
már, Madaras, Stanisics, Rigyicza és Vaskút 
bácsmegyei községekben sok ezer mmázsa 
eladó szalma talaltatik, a vasúti állomáshoz 
szállítva mmázsánként legfeljebb 1 írtjával, 
az ezen pontban jelzett szalma szállítójának 
a cz.ime »bcssenyöi és Vclikei Skublics József 
úr Puszta O 1 legyen u. p. Katymar Bacs- 
megye. — Rózsa Lehotan Nógrád megyé
ben 100 mmázsa szalma és 300 mm/.sa 
széna van eladó. Fekete László úrnál Szalma- 
teresen Nógradmegyébcn vasúti állomás Pál- 
falva 8 öl hosszú szalma kazal eladó, ölen
ként 16 írtjával, egy ölből négy nagy szekér 
kikerül. — Kleinkauf Karoly urnái Lelkes köz
ségben, Hont megye vasúti állomás Szob. 400. 
mtn.vsa széna van eladó. Hasonlóan Arad 
megyéből is számos ajánlatok érkeztek.

A magy. kir. államvasutak igazgatósága 
f. évi március hó 4 én 191 10. sz. a. hozott 
határozatával a >rakó pribóczi* és a turócz- 
szt. raartoaic vasúti állomásokra érkezendő 
szalma, széna és szecska szállítmányok után 
az ed iig is mérsékelt vitelbért még felire 
leszállította, mely körülményt felhasználás 
végett közzé tenni kötelességemnek tartot
tam, felvilágosításokkal szívesen szolgálok.

Záthureczky Imre.

Heti tudósítás a budapesti gabonavdsárrdl. 
Szántó Frigyes yabona-bizományostől Budapest, 

Dorottya utóra 12. sz.
(1890. márszius 6 án) A múlt hét második 

feléhen gabonavásárunkon kezdődő lanyha 
irányzat, daczára hogy a külföldi piaczok 
tudósításai kedvezően hangzanak, e héten 
sem változott meg, sőt ma a búza ára — 
a beállott kedvező időjárás folytán — 
csökkent.

K ész . b ú z á b a n  e heten igen lanyha 
volt az üzlet. Kezdetben csekély volt a kí
nálat, később azonban erősödött, de a mal
mok visszatartották magokat a vásárlástól, 
eladatott 82000 mm. 5 krral olcsóbban mint 
az előző héten.

K é s z  z a b  csekély hozatal és jobb ke
reslet mellett a múlt heti áron fizettetett. 
Minőség szerint 7 frt 60 kr 8 frt 20 kr. 

i K é s z  r o z s  csekély vételkedv és gyenge 
forgalom mellett változatlan maradt, Minő- 

j ség szerint 8 frt 20—40. kr.
S e r  f ő z ő  á r p á b a n  kevés forgalom 

I folytán silány volt az üzlet, minőség szerint 
egész 9 írtig vásároltatott állomáson. —

1 E t e t ő  á r p a  nagyobb hozatal mellett 10 
krral olcsóbban kelt, minőség szerint 6 frt 

1 40—00 kr.
I K u k u r i c z a e  héten valamivel javult.
' Ó Kukoricza 4 frt 80—95 kr, uj — 4 frt 
1 7 8 -8 5  kr.

I laiáridő üzlet: A határidői üzletben kevés 
j élénkség volt, úgy a felmondások mint le- 
j bonyolítások egész csendben folytak le. Ár- 
! veszteség nagyobbra a búzánál volt, mig 
' az őszi szokvány zab ára az egész héten 
1 fentartotta magát, ma 11 krral csökkent.
■ S z o k v á n y  b ú z a  t a v a s z i  s z á l -  
> l i t á s u  8 frt 53 krral 8 frt 42—43 krra 
j szállt alá, ő s z i  s z á l l í t á s ú  7 frt 
I 83—85 kr.

S z o k v á n y  z a b  tavaszi szállítású 7 
I frt 85—86 kr,

K u k o r i c z a  május-junius hónapokra 
5 frt 85—86 kr;

R e p c ze augusztus-szeptemberre frt i2c/«.

IRODALOM.
K is s  J ó z s e f  lap jának „A Hót“ nek 8 . és 9. száma 

hatalmas iomlülússcl előre tör a m egkezdett úton. 
Minden következő szám a érdekesebb, tartalm asabb 
az előzőnél. Nem lé tezett még m agyar szépirodalm i 
lap, m ely oly hamarosan tért foglalt volna és oly 
gyorsait megyökere/.ett volna a népszerűség ta la já 
ban. A 8. szám főbb taralm a : .A  múmia és a gólya1* 
J ó k a i  bájos meséje. „Gyászm agynrkák" ogy Hen- 
BAliouaiis kaszárnya histórrn b á r s o n y  Istvántól. 
„Maud Milliót-1* Whittior nálunk teljesen  ism eretlen 
am erikai Írótól egy költői elbeszélés II a  d ó Autal 
lorditásáuan. „Szép Gulnáre11 bumoros-satyri„us e l
beszélés. Két gyönyörű böjti predikáczió. —  R e 
viczky Gyula hagyatékából egy érdekes estbaetikai 
értekezés. Apróságok- „A H ét" 9 . száma még tar- 

' talm asabb : M e z e i  Erűi) parlam entáris m odorral 
! ü t  egy alkalmi tknulmáiiyt „A háborgó parlam ont“ 
j  cziin a latt. Szem ere A ttila agy kis novellával sze

repel : „Az én barátom ." T  b u r á n  a z k y - D r á -  
v e c  z k y  J  ú 1 i a „A társalko d ó ul" czimű üovel- 

, Iával lép föl. V a s s k o Ádáin álnév a la tt irodal- 
I műnk egyik regi je le se  pompás humorral persiflálja 

a bcíyár-roinautika term ékeit. Szabóiió-Nogáll Ja n k a  
i egy bájos kis aprósággal gazp agitja  a fiizet tártál 
i mát. A „budapesti H írlap" S i p u l u s z a  egy 
; pompás „Norn“-paródiát közöl. K i s s  Jó z s e f  egy 
| kis szerelm i dallal van képviselve. V  a d u a i Andor 

Griiinvald iié la  Széchenyiről ir t könyvét b irálja . 
Színház, irodalom, sok érdekes apróság a h étről és 
L  n o  I u i  fényes tollából egy szellem es „Krónika" 

I fejezik be a fűzőt tartalm át. A borítékon ogy m eg
ragadó szép czlinkép 11 1 I g  e r m a n u L atirá 

I „Mignon" jelm ezében ábrázolja . A „H ét" előfizetési 
ára ogész évre 10 frt, félévre 5 frt, negyedévre 52 

| és fél frt. T eljes  példányok az első számtól kezdve 
I még mindig kapható,,- Az előfizetések „A H ót" ki- 
| adóhivatalába : Uudapest, Akadíjm ia-palota (llo r- 

nyáuszky könyvnyom dájába) iutézendők.

HSTiyilttér.

I I  c í n s c  N e it le i is t o íT c  v o n  6 0
k r .  bis fl. 11.45 per Meler — (ca. 150 

] versch. Qual.) — versendet roben- und 
stückweise porto- und zoilfrei das I'abrik- 
Depót B, Henneberg (K. u. K. IToflieferant 
Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 
10 kr. Porto.

Felelős szerkesztő : Ravész Lajos.
Társszerkesztő: Fehér János.
Főmunkatárs: Vörös Ferencz.

HIRDETÉSEK.
•1.-3 4 SZ.

tjkvi 1890.

Árverési h irdetm ényi kivonat.
A turócz-szt.-mártom kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a turócz szent-mártoni takarékpénztarnak 
V c 1 i t s A d o 1 f és társai elleni végrehajtási 
ügyében Bella községben fekvő a bellai 176.

I sz. tjkben I 2--6  s. sz. a. foglalt ingatlanok
ból Vclits Adolf, kk. Vclits Aladár, Gabriella, 
Ervin, Jolán. Mariska és Hajnalkát B 2 és 
4 —9 t. a. illető jutalékra a Vclits Adolf 
áltál ajánlott 700 frtnyi kikiáltási árban az



árverést elrendelte, és hogy a fennebb meg
jelölt ingatlanság az 1S90. évi márczius hó 
31-ik napján d. e. 10 órakor Bella község
ben a község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a kikiáltási áron alól is el fog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat- 
lanság kikiáltási árának 10 %-át készpénz
ben vagy óvadékképes értékpapírokban a 
kiküldött kezéhez letenni, vagy pedig a bá
natpénznek a bíróságnál lett előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság
Turócz-Szt.-Mártonban, 1890. évi február 

hó 5-én.
F e k e t e .

kir. jbiró.

3909 íz.
tjkr 188V

Árverési hirdetményi kivonat.
A turócz-szt.-mártoni kir. járásbirósag mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Gullin Izrael B a r g á r  P á l  elleni végrehaj- 
tási ügyében Valcsa községben fekvő :

a) a valcsai 97. sz. tjkvben f  I—2 sor. 
sz. a. felvett ingatlanokból Bargár Pált B. 
14. sz. a. 1 < részben megillető jutalékra 89 
írtban,

b) az ottani 291. sz. tjkvben f* 1 *or 165 
hr. sz. a. felvett s Bargár szül. Országit 
Mária és Bargár Pál, nevére irt 125. sz. 
ház, udvar kertre 348 írtban és

c) az ottani 292. sz. tjkvben f  1—70. sor 
sz. a, felvett igatlanokból Bargár Pált B. t. 
t. a. 5« részben megillető jutalékra 698 írt
ban ezennel megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanság az 1890. évi april he 
I-8Ó napján Valcsa községben a község ha
zánál megtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanság kikiáltási árának 10' ,-át készpénz
ben, vagy óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, vagy pedig a bá
natpénznek a bíróságnál lett előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt [ 
átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tlkönyvi hatóság.
Turócz-Szt.-Mártonban 1889. évi deczem- ; 

bér hó 30-án,

F e k e te .

60. «z.
1890.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi 

LX. tcz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a liptó-ujvári kir. jarasbirósag 33S 
polg számú végzése által F  i s c h c r I I e r 
m a n n javára Néh. idősb. K  r a I i k J á n o s  
és  néh.  K r á l i k  J á n o s  és örökösei 
pribibnai lakosok ellen 148 írt töke enne . 
1887. év april hó 25. napjától számítandó 
6',* kamatai és eddig összesen 108 fi *. 05 kr. 
perköltség követelés erejéig elrendelt kielégí
tési végrehajtás alkalmával biroilag icfoglai: 
és 372 frt becsült 2 ökör, 1 tehén, i üs/.o,
I tinó, I gazdasági szekér, 1 eke és 2 bo- i 
róna, 9 anyajuh, 10 dib. éves bárány, 3 
sertés, 2 gabona láda. 6 kis bárány. 5 czir- 
bolya fadeszka és 1 szecskavagó gépből ailo 
ingóságok nyilvános árverés utján eladatn k.

Mely árverésnek a liptó-ujvári k:r. járás- 
birsági 338 sz. polg. 890 kiküldést rendelő 
végzése folytán a helyszínén, vagyis I’rioilina 
községben leendő eszközlésére 1890-ik évi

márczius hó 12 ik napjának délután 2 órája 
határidőül kitü/etik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érin-tett ingóságok ezen árve
résen. az 1881. évi LX. t. ez. 107. 8-a ér
telmében a legtöbbet ígérőnek becsaron alul 
is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingságok vételára az 
1881. évi LX. t. ez. 108. §-ában megállapí
tott feltételek szerint lesz kifizetendő. Végül 
felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató' “köve
telését megelőző kielégittetéshez tartanak 
jogot, a mennyiben részükre foglalás korábban 
eszközöltetett volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvbői kinem tűnik, elsőbbségi be
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alólirt 
kiküldöttnek vagy irasban beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján kifüggesztését követő nap
tól szaműtatik.

Kelt Liptó-Ujváron 1890. évi márczius hó 
4 napjan

P l ö c l i e l  A n t a l .
kir. bíró* ági v é .n lm j.ú

3803 *z 
j tlkvi 1-.S9-

Á rverési hirdetm ényi kivonat.
A liptó-szent-miklósi kir. jbiróság, mint 

' telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
I l l a v s z k y  Má t  j á r  J á n o s  s társai 
végrehajtatóknak, I l l a v s z k y  P á l  és 
társai végrehajtást szenvedők elleni 164 frt. 
tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyé
ben a rózsahegyi kir. törvényszék (a iiptó- 
újvári kir. jbiróság) területén lévő Vársecz 
község határában fekvő a vársec-i 44. sz. | 

1 tjkvben A I. ’ „  urb. telek t—20. ssz. a j 
i foglak s Illavszky Pál, Mátyás és Lva ne- j 
! vére */» löszben írt valtságkötele.s in katlanra 
j utóajánlat folytan az ujárverést 400 írtban 

ezennel megállapított kikiáltási árban elren- 
! delte, és hogy a fennebb megjelölt ingaüan 
, az 1890. évi márczius hó 15-ik napján dél- 
j  előtti 9 órakor V’arsecz község házában meg

tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is cladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának io 'v á t  vagyis 40 irtot 
készpénben, avagy 1881. LX. t. ez. 42. 
§-aban jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó i-én 3333. sz. a.

kelt igazságügyminiszter rendelet 8 $ ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban a ki
küldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. 
t ez. 17 0 8 -1 értelmeim a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezésűről kiállított 
szabályszerű elismervényt atszolgá'tatni.

Kir. jarasbirósag mint tlkvi hatóság.
Liptó Szt-Mtklós 1890. évi február hó 2 -án.

€■  ü l  In  n z .

! Tanoncz kerestetik, u
| Sulmeczbányíln Trauer Gyula 
I fűszer- és papirkereskedésében (T 
| egy t a . n o n . c z ;  azonnal fel- »
í vétetik. 2-3 Í J

| n a c y z e n e
Ix x x x x x x x x x x ,
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§• H-'EHMANN SZÁLLODA, jg  *|
O  Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek becses tudomására C 
ö  hozni, hogy szállodám ettermeúen minden szombaton 2

Z O K X X X X X X X X X X /5C^ ía 'X X X X X X X X X X > C \  [

8 ........... ...  ■*** e s t e l y I í
. x x m :c

tartatik. A zenét C s o n k a  P á l  külföldön is járt. m e g e r ő s í t e t t  F  
zenekara szolgáltatja. C

Magán társaságoknak kívánatra J

KÜLÖN ÉTTEREMMEL
szolgálok.

Étkezésre havi bérletet nyitok;
és pedig: ebéd egy h ó r a .......................12 frt.

ebéd és vacsora egy hóra . 1(5 frt.
H á z o n  k ív ü l — k ü lö n  a lk u  s z e r é n t  m e g á l la p í ta n d ó  á r o n . 

Turócz-Szl.-Márlonban, 18U0. márczius hó
Tisztelettel

i e k e e i ^ - A - n s r i s r  p A l ,
I  szálloda tulajdonos. 4
>®  • «
# ® O O O a O O O O O O O O O O O O Ö Ó O Ö ö ü G ü ö ű # «

A kühügésnek minden liiját
valamint a légcsőnek, gégofönek és tüdő
nek minden liurulos bánlalinál, úgvszinlén 
a nehéz lejjzest. Astlvndt, ehn/dlkiisodií.-t, sza 
márhurutot, csiklandozott a torukban kez
dődő tuberku!o:iitt a Icglmmarabban és 
legjobban gyógyítja a már éveken át ki
próbált. de csak a valódi -S z t. fi v ü r g v 
t he a «  csomagja 50 • • és a »Szt.
<; y ö r g v h II r u t p 0 r« skatulyában, 
egyenként 50 krérl kapható használati uta
sítással együtt. A szerek hatása már né
hány napi használatuk után észrevehető- 
A theából és hurutporból kél csomag -  
illetőleg két skatulyánál kevesebbel egy
szerre nem külddetünk. .Szállítás- és cso
magolásért 20 krt számítunk fel. nagyobb 
szállítmánynál többet. A megrendelések 
közvetlenül czimzendők : S t. G e o r g s -  
A p o t h e k e ,  Wi e n ,  V., W i m r a e r -  
g a s s e 33.
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[MAGVAK,
Szávoszt Alphons

m a g k e r e i k c d é s e  és g a z d a s á g i  cikkek Qz lst e

I I  min pest,  A r im }  J á n o s - u t c u  I I ,
tudatja a n. é. gazda ti kertészkedő közönséggel, hogy január bó l-ér»l

\  megnyitott*

konyhakerti és Y irág m ag -ü zle t osztályát
« ajánlja e g é sz e n  f r is s ,  faj  a z o n o s

h e re , fü , ré p a , k o n y h a k e rti 
é s  v irá g m a g v a k k a l

<3. -u. ■ o. n. í e l s z e r a l t  r a k t á r á t

rÁrjegyzéket kívánatra bérmentve küldök.

«

(
i f iA TUR0CZ-SZT.-MART0N1 MACYAR NYOMDA

ajánlkozik a könyvnyomdái szakba vágó munkák pontos, Ízléses és olcsó kiállítására.

Készít. Letélpapii-, boiiték- es czcgnyonmtokcit, niüvekGt, körleveleket, árjegyzékeket. számlákat, nudlii vékát, '/ 
látogató-jegyeket, rorátos táblázatokat, ügyiratokat, étlapokat; ügyvédi-, községi- és bírósági nyomtatványokat.

N agy raktár köijegyzöi nyom tatványokban.

MEGRENDELÉSI CZIM:

M AGYAR NYOMDA Turócz-Szt,-Mártonban,

Nyomatja ói kiadja a t*róc*-s*ent-|nártoni magyar nyomda
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